
 
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(A.T.E.R.P. CALABRIA) 
  

 

 

DELIBERAZIONE N° 147 DEL 2 LUGLIO 2024 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

          OGGETTO: Rimborso spese penali RGNR n. 1747/19 e RGNR n. 5820/21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’anno 2024, il giorno 2 del mese di luglio il Commissario Straordinario dell’A.T.E.R.P. Regionale, Avv. 

Grazia Maria Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria 

n. 90 del 23 Ottobre 2023, presso la Sede Legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 

 

AVVOCATURA 

L’Avvocatura, all’esito dell’istruttoria, propone al Commissario Straordinario Regionale l’adozione del 

presente atto del quale è stata accertata la regolarità tecnico-procedurale 

                                                                                                                          Il Coordinatore Avvocatura  

                                                                                                                              F. TO Avv. Carolina Citrigno 

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art.12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi dell’ATERP Calabria del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-procedurale. 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f. 

F. TO Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

UFFICIO CONTABILITA’ GENERALE 

 

Impegno n.  562 del 01.07.2024 

 

Voce 55001002 

 

€  € 

Previsione iniziale di bilancio 
407.271,00 

Impegno per il presente atto 
             5.372,44 

Totale impegnato                 
  63.284,98 

Disponibilità residua 
   343.986,02 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa sul Bilancio di Previsione Aterp Calabria 2024/2026 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

F. TO  Dott.ssa Vincenza Iuele 

Il Dirigente dell’Ufficio 

F. TO  Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’A.T.E.R.P. CALABRIA 

PREMESSO 

che con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle aziende per 

l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 

che con DPGR n. 99 del 9 maggio 2016 è stata istituita l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale, 

con conseguente estinzione delle ATERP provinciali istituite con LR 27/2006 

che con D.P.G.R. n. 90 del 23/10/2023 è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria nella 

persona dell’Avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

che con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 112 del 01.07.2024 sono stati conferiti 

ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico dell’ATERP Calabria rispettivamente 

al Dott. Pasquale Cannatelli ed all’Ing. Giuseppe Raffele; 

che con Decreto del Commissario dell’Aterp n. 70/2024 è stato conferito all’avv. Carolina Citrigno l’incarico di 

Coordinatore dell’Avvocatura; 



che con Delibera del Commissario Straordinario n. 31 del 15/02/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

A.T.E.R.P. Calabria triennio 2024/2026;  

che con Delibera n. 86 del 14/03/2024 della Giunta Regionale e con Delibera n. 282 del 18/04/2024 del Consiglio 

Regionale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 dell’ATERP Calabria; 

PREMESSO altresì 

che l'ing. omissis, già previamente inoltrata la documentazione a mezzo del proprio difensore, chiedeva con nota 

protocollo n.13129/24 il rimborso delle spese legali per procedimenti penali a proprio carico per fatti connessi 

all'esercizio delle proprie funzioni, quando svolgeva il ruolo di legale rappresentante dell'ente; 

che il procedimento penale RGNR n. 1747/19 – RGGIP n.164/20 è stato definito con sentenza di assoluzione, 

perché il fatto non sussiste, emessa dal Tribunale di Lametia Terme in data 13.09.2023 a seguito della 

opposizione al decreto penale di condanna n.22/20 emesso dal GIP presso il medesimo Tribunale, per fatti 

rispetto ai quali si era resa necessaria la difesa tecnica a mezzo di legale, come da nota prot. 13623 del 29/09/2020 

di comunicazione all’ente della nomina di legale di fiducia, la cui ipotesi di parcella professionale per un importo 

di euro 2.601,00 oltre il rimborso forfettario e CPA, corrisponde ai minimi previsti dal D.M. n. 147/2022; 

che il procedimento penale RGNR n. 5820/2021 – RGGIP n.2655/2022 del Tribunale di Catanzaro è stato 

definito con decreto di archiviazione disposto dal GIP presso il Tribunale di Catanzaro in data 26.06.2023 

all’esito dell’udienza in Camera di Consiglio a seguito della opposizione alla richiesta di archiviazione presentata 

dal denunciante, per fatti rispetto ai quali si era resa necessaria la difesa tecnica a mezzo di legale, come da nota 

prot. 1860 del 06/02/23 di comunicazione all’ente della nomina di legale di fiducia, la cui ipotesi di parcella 

professionale per un importo di euro 1.891,00 oltre il rimborso forfettario e CPA, corrisponde ai minimi previsti 

dal D.M. n. 147/2022; 

che entrambi i procedimenti penale si sono conclusi con provvedimento da considerarsi favorevole ai fini della 

concessione del patrocinio legale. 

CONSIDERATO 

che con D.P.G.R. n.90/23 è stata nominata Commissario dell’ente l’avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

che con decreto n.70/2024 è stata nominata l’avv. Carolina Citrigno Coordinatore legale dell’Avvocatura  

LETTA la documentazione agli atti e l’istruttoria dell’Avvocatura nei termini di cui sopra 

VISTI: 

il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 90 del 23 Ottobre 2023 di nomina del 

Commissario Straordinario dell’A.T.E.R.P. Regionale - Avv. Grazia Maria Carmela Iannini;  

la Delibera del Commissario Straordinario dell’ATERP n. 31 del 15/02/2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione dell’ATERP Calabria triennio 2024/2026;  

la Delibera della Giunta Regionale n. 86 del 14/03/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 

dell’ATERP Calabria; 

la Delibera del Consiglio Regionale n. 282 del 18/04/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 

dell’ATERP Calabria; 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) di impegnare e liquidare sul cap. 55001002 del Bilancio di Previsione 2024/2026 l’importo di € 5.372,44 

in favore dell’ing. omissis, C. F. omissis residente in Via omissis, a mezzo bonifico bancario IBAN 

omissis,  di cui € 3.110,80 a titolo di rimborso delle spese legali in relazione al procedimento penale 

RGNR n. 1747/19 ed € 2.261,64 a titolo di rimborso delle spese legali in relazione al procedimento 

penale RGNR n. 5820/2021, IVA non dovuta regime forfettario; 

2) Di demandare al Settore Finanziario, Ragioneria di compiere gli atti conseguenziali ai fini della effettiva 

liquidazione, previa trasmissione da parte dell’istante delle fatture quietanzate e sua dichiarazione di non 

aver stipulato polizze assicurative che potrebbero conferirgli rimborsi; 

3) di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente Deliberazione per il seguito di 

competenza; 

4)  di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua pubblicazione 

elettronica nelle forme di cui al D.L. n.33 del 14/03/2013; 

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per un periodo 

di 15 giorni 

                                                                                 Il Commissario Straordinario 

                                                                             F. TO   Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 



 

 

 

 
S I  AT T ES T A  

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in data 

03.07.2024 - 

 

     Catanzaro, lì 3 luglio 2024. 

 

 

                                                                                                        Per la segreteria della Direzione Generale 

          f.to dott. Stefano Lamacchia 

 

 


